[image: image1.jpg]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2017 г. № 175

г. Новая Ляля
Об утверждении плана по профилактике
клещевого вирусного  энцефалита

на территории Новолялинского городского округа
         В целях своевременной организации и проведения мероприятий по специфической и неспецифической профилактике вирусного клещевого энцефалита и других клещевых инфекций в 2017 – 2018 годах, в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь Уставом Новолялинского городского округа:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план по профилактике клещевого вирусного  энцефалита на территории  Новолялинского городского округа на 2017-2018 годы (прилагается).
         2.Данное постановление  опубликовать на официальном сайте администрации Новолялинского городского округа и в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа»
3.Контроль исполнения возложить на заместителя главы администрации по социальным и общим вопросам Е.В.Кильдюшевскую
 Глава округа                                                                                 С.А. Бондаренко

Приложение к
постановлению   главы Новолялинского городского
 округа «Об утверждении плана по профилактике

клещевого вирусного энцефалита»
      от 16.03.2017 г. № 175
План по профилактике клещевого вирусного  энцефалита
на территории Новолялинского городского округа
 на 2017 - 2018 годы.
	п/п
	НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	СРОКИ
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	1.
	Составить план-график                      вакцинации и ревакцинации

контингентов риска по клещевому   энцефалиту
	февраль
	ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	2.
	Составить план-график

вакцинации и ревакцинации

  по клещевому  энцефалиту  среди взрослого и детского населения
	февраль
	ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	3.
	Обеспечить проведение в течение года профилактических прививок против    клещевого энцефалита во всех   прививочных кабинетах поликлиник  и на здравпунктах предприятий
	В течение года
	ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	4.
	Осуществлять контроль
за наличием, правилами хранения
и использования вакцин против
клещевого энцефалита
	постоянно
	ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	5.
	Обеспечить подачу экстренных

извещений на каждый случай возникновения      реакции  и  осложнения на противоклещевую

вакцину
	постоянно
	ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	6.
	Осуществлять контроль

выполнения сводного плана
вакцинации и ревакцинации против     клещевого энцефалита
	ежеквартально
	ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	7.
	Проводить исследования

напряженности постпрививочного

иммунитета к клещевому энцефалиту   среди лиц, вакцинированных по полной схеме.

	ежегодно
	ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	8.
	Не допускать до работы

в природном очаге сотрудников

организаций, подлежащих обязательной    вакцинации против клещевого   энцефалита, при отсутствии прививок   против клещевого энцефалита
	В период эпидемического сезона
	Руководители предприятий и организаций

	9.
	Обеспечить оказание медицинской

помощи лицам, обратившимся в период         эпид. сезона

в медицинские учреждения по поводу    укуса клещами
	В период эпидемического сезона
	ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	10.
	Определить территории,                        подлежащие обязательным акарицидным обработкам, с указанием сроков проведения обработок (с учетом эпидопасности и посещаемости данных  территорий населением)
	В период эпидемического сезона
	Отдел ЖКХ, транспорта, строительства, связи и природопользования администрации Новолялинского городского округа

	11.
	Разработать план мероприятий по организации неспецифической профилактики клещевых инфекций в загородном оздоровительном лагере.
	     До 15 марта
	Управление образованием Новолялинского городского округа

	12.
	Организовать проведение

противоклещевых акарицидных

обработок территорий

на договорной основе
	До начала эпидемического сезона
	Руководители предприятий и организаций

	13.
	Определить территории,

подлежащие обязательной дератизации                с указанием сроков проведения   мероприятий
	В период эпидемического сезона
	Отдел ЖКХ, транспорта, строительства, связи и природопользования администрации Новолялинского городского округа

	14.
	Обеспечить контингенты,

профессионально связанные с лесом,     специальной одеждой для защиты    от клещей
	В период эпидемического сезона
	Руководители предприятий и организаций

	15.
	Создание запаса

 репеллентов (отпугивающих

 клещей средств) в аптеках

 города для свободной

 продажи населению
	В период эпидемического сезона
	Руководители аптек

	16.
	Проведение        профилактических

 дератизационных

 мероприятий по борьбе

 с грызунами всех объектов

 города и сельских населённых пунктов независимо от форм

 собственности
	В течение года
	Руководители предприятий и организаций

	17.
	   Очистка территории жилого

    фонда от бытового мусора и

    несанкционированных свалок

	В течение года
	Отдел ЖКХ, транспорта, строительства, связи и природопользования администрации Новолялинского городского округа,
Управляющие компании,
Жители частного сектора